
Delibrazione della Giunta comunale n° 42/2022 - COMUNE DI FIUGGI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. 42 del 12/04/2022

_________________________________________________________________________

OGGETTO: Approvazione DUP 2022-2024
_______________________________________________________________________

L’anno duemilaventidue, il giorno dodici del mese di aprile alle ore 12:00 nella sala del
Palazzo Comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza, nella qualità di SINDACO, l’ Avv. BACCARINI ALIOSKA presente
unitamente agli Assessori componenti la Giunta, presso la sede Comunale.
Assiste il Segretario Generale Dott. Raffaele Allocca, incaricato della redazione del
verbale.

All’appello risultano:

Numero totale PRESENTI: 5 – ASSENTI: 0

L’ Avv. Baccarini Alioska , nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e,
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, invita i convenuti a deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

COMUNE DI
FIUGGI

Provincia di Frosinone

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

Alioska Baccarini Sindaco Presente

Marilena Tucciarelli Vicesindaco Presente

Simona Girolami Assessore Presente

Marco Fiorini Assessore Presente

Rachele Ludovici Assessore Presente



Delibrazione della Giunta comunale n° 42/2022 - COMUNE DI FIUGGI

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n° 42 del 12/04/2022

Ufficio Proponente: DIPARTIMENTO 1 - AMMINISTRATIVO//

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale:

Premesso che:
Il Documento Unico di Programmazione è normato dal Principio

contabile applicato della programmazione (Allegato n. 4/1 D.Lgs

118/2011) ed è posto dal legislatore a monte del processo di

programmazione da cui scaturiscono le previsioni di entrata e di spesa

allocate nei bilanci triennali degli Enti allo scopo di regolamentare negli

Enti Pubblici l’attività di programmazione quale: “processo di analisi e

valutazione che, comparando e ordinando coerentemente tra loro le

politiche e i piani per il governo del territorio, consente di organizzare, in

una dimensione temporale predefinita, le attività e le risorse necessarie

per la realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo

economico e civile delle comunità di riferimento… …Attraverso l’attività

di programmazione, le amministrazioni concorrono al perseguimento

degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale, in

coerenza con i principi fondamentali di coordinamento della finanza

pubblica” (Principio contabile applicato concernente la programmazione

di bilancio);

che deve essere presentato dalla Giunta al Consiglio Comunale entro il

31 luglio, annualmente, come previsto dal punto 8 del già citato Principio

Contabile e rappresenta lo strumento che permette l’attività di guida

strategica ed operativa dell’Ente nel rispetto del principio del

coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, costituisce il

presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

che la eventuale Nota di Aggiornamento al DUP, da presentare al

Consiglio entro il 15 novembre, aggiorna il primo DUP tenendo conto

delle: - indicazioni dell’organo di indirizzo derivanti dall’analisi del primo

DUP, - valutazioni finanziarie e modifiche normative che emergono

durante il processo di formazione del Bilancio di Previsione Finanziario

per il triennio successivo, il cui schema deve essere presentato al

Consiglio entro il 15 Novembre.



Delibrazione della Giunta comunale n° 42/2022 - COMUNE DI FIUGGI

Tutto ciò premesso, preso atto che le date per detti adempimenti non
presentano carattere perentorio e che i termini per l’approvazione del
bilancio di previsione rappresentano comunque il momento di effettiva
programmazione dell’Ente;
Atteso che è opportuna una prassi metodologica di presentare al Consiglio
Comunale un Documento Unico di Programmazione “snello” e che si focalizza
sulla programmazione strategica ed operativa dell’amministrazione, piuttosto
che redigere un documento carico di dati ed informazioni concentrando l’
attenzione su quegli aspetti di programmazione attraverso i quali si possono
espletare funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo;
• Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni,
degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5
maggio 2009 n. 42”;
• Visto il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che ha integrato e corretto sia il D.
Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della sperimentazione in atto, sia il D. Lgs.
n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti
locali alle nuove regole della contabilità armonizzata;
• Visto l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, modificato dal D. Lgs. n.
126/2014;
• Visto l’art. 170, "Documento Unico di Programmazione" del D. Lgs. n.
267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
• Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D. Lgs.
n. 118/2011, ed in particolare il paragrafo 8;
• Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 13/07/2018 con la
quale sono stati approvate le linee programmatiche di mandato;
• Visto il Documento Unico di Programmazione 2022/2024, che si allega alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
• Considerato che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al
momento vigenti;
• Visto lo Statuto Comunale;
• Visto il vigente Regolamento di Contabilità ;
• Visti i pareri resi dai responsabili di servizio ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

1) approvare il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 allegato e
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di trasmettere lo stesso al Consiglio Comunale, allegato al bilancio di
previsione per la sua approvazione;



Delibrazione della Giunta comunale n° 42/2022 - COMUNE DI FIUGGI

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali.

Premesso che sulla presente proposta di deliberazione ha espresso parere
favorevole, nella sua qualità di responsabile del servizio interessato, in
relazione al disposto dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 il Dr.
Raffaele Allocca;



Delibrazione della Giunta comunale n° 42/2022 - COMUNE DI FIUGGI

Ufficio proponente: DIPARTIMENTO 1 - AMMINISTRATIVO//

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale avente per oggetto:
“Approvazione DUP 2022-2024"

INSERIMENTO PARERI AI SENSI T.U. D.Lgs n.267/2000

Vista la proposta di deliberazione avanti riportata, il/la sottoscritto/a, nella sua qualità di
responsabile del servizio interessato, in relazione al disposto dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 si esprimono i seguenti pareri

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della proposta;
Fiuggi 12 Aprile 2022

Il Responsabile del Servizio
Dott.Raffaele Allocca

Vista la proposta di deliberazione avanti riportata, il/la sottoscritto/a, nella sua qualità di
responsabile del servizio finanziario, in relazione al disposto dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 18.08.2000 n.267;

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità contabile della proposta;
Fiuggi 12 Aprile 2022

Il Responsabile del Servizio
Dott. Raffaele Allocca



Delibrazione della Giunta comunale n° 42/2022 - COMUNE DI FIUGGI

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n° 42 del 12/04/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avanti riportata;

Dato atto che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49 del T.U. D.Lgs.

267/2000;

Con votazione unanime, resa ai sensi di legge,

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra e che qui si intende

integralmente riportata;

Di rendere, con successiva, unanime, palese votazione, il presente atto immediatamente

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. D.Lgs. 267/2000.



Delibrazione della Giunta comunale n° 42/2022 - COMUNE DI FIUGGI

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n° 42 del 12/04/2022

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,
visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15

giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico

(art.32, comma1, della legge18 giugno 2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco delle

deliberazioni adottate, inviato in data odierna ai capigruppo consiliari (art.125,

delT.U.n.267/2000).

Il funzionario incaricato

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 DLgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i
(CAD).Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Fiuggi, ai
sensi dell’art. 22 del DLgs 82/2005.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. BACCARINI ALIOSKA Dott. Allocca Raffaele

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	Estratto_proposta
	posizionefirma_2
	posizionefirma_1

		2022-04-28T13:57:36+0000
	BACCARINI ALIOSKA


		2022-04-28T16:09:39+0200
	RAFFAELE ALLOCCA




